İslam dünyasının yetiştirdiği önemli simalardan biri olan ve daha çok

İbnü’l-Cevzî ismiyle tanınan Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed b. Ali

Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî el-Kureşî et-Teymî1, el-Bekrî el-Bağdâdî2 (ö.

597/1201), 510 yılı civarında Bağdat’ta dünyaya gelmiştir. İlk tahsilini İbn

Nâsır es-Selâmî’den yaptıktan sonra İbnü’l-Husayn, Kâdî Ebû Bekr el-

Ensâri, Ebû Bekr el-Mezrefî, Ebu’l-Kâsım es-Semerkandî ve Saîd b. Ah-

med gibi pek çok zevattan ders almıştır3. Hanbeli mezhebi üzerine fıkıh

latîf el-Harrânî ve Muvaffakuddin İbn Kudâme gibi zevatın bulunduğu

1 Şemseddin Muhammed ez-Zehebi, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, inaye: Hassan Abdülmennan

(Amman: Beytü’l-Efkari’d-Devliyye, 2004), 1: 1341.
2 Ebü'l-Abbas Şemseddin İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan ve enbâu ebnâi'z-zaman, thk. İhsan

Abbas (Beyrut: Dâru Sâdır, 1397/1977), 3: 140; Ebü'l-Ferec Zeynüddin Abdurrahman b.

Ahmed İbn Receb, ez-Zeyl ala Tabakati'l-Hanabile, thk ve tlk. Abdurrahman b. Süleyman

b. Muhammed el-Useymin (Riyad: Mektebetü’l-Ubeykan, 2005/1425), 2: 461.
3 İbn Receb, ez-Zeyl ala Tabakati'l-Hanabile, 2: 462-464; Ebû Muhammed Abdülazim b.

Abdülkavi Münzirî, et-Tekmile li-vefeyati'n-nekale, thk. Beşşar Avvad Ma'ruf (Beyrut:

Müessesetü'r-Risâle, 1405/1984), 1: 394.
4 Münzirî, Tekmile, 1: 394.
5 İbn Receb, ez-Zeyl ala Tabakati'l-Hanabile, 2: 461.
6 İbn Hallikân, Vefeyâtü'l-a'yan, 3: 140.
7 Münzirî, Tekmile, I, 394; Ebü'l-Felah Abdülhay İbnü'l-İmad, Şezerâtü’z-zeheb fî ahbari

men zeheb, thk. Abdülkadir Arnaut-Mahmûd Arnaut (Beyrut: Dâru İbn Kesir,

1406/1986), 6: 537; Yusuf Şevki Yavuz-Casim Avcı, “İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec”, Türkiye

Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20: 543.

değerli öğrenciler yetiştirmiş9, 597/1201 yılındaki vefatını takiben10 Ah-

med b. Hanbel’in kabrinin yanına defnedilmiştir11.

Kimi kaynaklarda üç yüz kırktan fazla irili ufaklı kitap telif ettiği be-

lirtilen İbnü’l-Cevzî12, tarih sahasında el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-

ümem, tefsirde Zâdü’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr, hadiste Mevzûât, fıkıhta

teknik meseleleri uzun uzadıya yorumlamaktan uzak durması itibariyle15

bu anlayıştan örnekler sunmuş, bununla birlikte V/XI yüzyıldan sonra bu

geleneğin önemli mensupları arasında gözlemlenen kelâm metodunu

kısmen benimseme yaklaşımını takip etmesi nedeniyle çeşitli eleştirilere

maruz kalmıştır. Ebû Ya’la el-Ferrâ ile (ö. 458/1066) başlayıp onun öğren-

cisi Ebu’l-Vefâ İbn Akîl ile (ö. 513/1119) devam eden bu sürecin bir takip-

çisi olan16 İbnü’l-Cevzî’nin bu yaklaşımının izlerini kimi vecheleri itiba-

riyle akıl konusunda getirdiği bazı izahlar üzerinden de okumak müm-

kündür. İtikadi meselelerde İbn Akîl’in düşüncesinden etkilenmiş, kimi

fikirleriyle İbn Teymiyye (ö. 728/ 1328) gibi önemli bir şahsiyete de tesir

9 Yavuz-Avcı, “İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec”, 20: 543.
10 Ebü’l-Hayr Şemsüddin Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Alî b. Yûsuf İb-

nü'l-Cezerî, Gayetü'n-nihaye fî tabakati'l-kurra, nşr. Gotthelf Bergstraesser (Beyrut: Dârü'l-

Kütübi'l-İlmiyye, 1437/2006), 1: 339.

anlayışın temsilcisi olan Selefiyye18, akıl meselesi hakkında diğer temel

itikadi fırkalar kadar fikir beyan etmeseler de, özellikle mezhebin sistem-

leşmesi aşamasında ve sonrasında bu meseleye dair görüş bildirmişlerdir.

Bu ekolün en önemli simalarından biri olan Ahmed b. Hanbel (ö.

241/855), aklı; doğuştan mevcud olan bir garize (tabiat) olarak tarif etmiş-

tir19. Bu mezhebin önemli âlimlerinden olan Ebû Ya’lâ el-Ferrâ ise aklı

zaruri ilmin bir kısmı şeklinde tanımlamıştır20. Ferrâ’nın öğrencisi Ebu’l-

Vefâ İbn Akîl de farklı birtakım tarifler aktarmakla birlikte kelamcıların

Aklın araz mı cevher mi olduğu konusunda da fikir beyan

17 Yavuz-Avcı, “İbnü’l-Cevzî, Ebu’l-Ferec”, 20: 545.
18 Özervarlı, “Selefiyye”, 36: 399.
19 Ebü’l-Abbas Takıyyüddin İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, tertib: Abdurrahman Muham-

med b. Kasım (Medine: Mücemmaü’l-Melik Fehd li-Tıbaati’l-Mushafi’ş-Şerif,

1425/2004), 9: 287.
20 İbnü'l-Ferra Muhammed b. Hüseyin Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde fî usuli'l-fıkh, thk. Ah-

med b. Ali Seyr Mübareki (Riyad: y.y., 1414/1993), 1: 83.
21 Ebü'l-Vefa Ali b. Akil b. Muhammed İbn Akîl, el-Vazıh fî usuli'l-fıkh, thk. Abdullah b.

Abdülmuhsin et-Türki (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1420/1999), 1: 22, 25.
22 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, 9: 287.

hikmet konusunda İbn Teymiyye, aralarında Hanbelîlerin de bulunduğu

büyük bir çoğunluğun Allah’ın fiil ve emirlerini bir hikmete göre işleyip

emrettiği görüşünü savunduklarını belirtmiş ve böylece Selefiyye mezhe-

binin meseleye yaklaşımını ortaya koymuştur27. Mezhebin diğer bir

önemli temsilcisi olan İbnü’l-Kayyim de (ö. 751/1350) hikmetin varlığının

yücelik, eksikliğinin noksanlık bildirdiğini ifade ettikten sonra Allah’ın

eksikliklerden beri olması, akıl ve naklin de O’nun kemalat ile ittisafını

gerekli kılması itibari ile ilahi fiillerde hikmetin varlığını zorunlu addet-

23 İbn Akîl, el-Vazıh, 1: 22-23.
24 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, 9: 286.
25 İbn Teymiyye, Mecmûu fetâvâ, 9: 279.
26 Ebü’l-Abbas İbn Teymiyye, Der'ü te’âruzi'l-akl ve'n-nakl, thk. Muhammed Reşad Sa-

lim (Riyad: Câmiatü’l-İmam Muhammed b. Suud el-İslâmiyye, 1411/1991), 1: 155. (11

Cilt)
27 Ebü’l-Abbas İbn Teymiyye, “Aķvemü mâ ķīl fi’l-meşîe ve’l-hikme ve’l-ķazâ ve’l-ķader

ve’t-taʽlîl ve butlâni’l-cebr ve’t-taʽtîl”, Mecmûu’r-resâili’l-kübrâ li-İbn Teymiyye, tlk. Mu-

hammed Reşîd Rızâ (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1392/1972), 5: 119.

miştir28. Bir diğer Selefî âlim İbnü’l-Vezîr de (ö. 840/1436) Cenâb-ı

Hakk’ın fiillerinin varlık sahasına çıkarken bunun hikmet üzerine gerçek-

leştiğini, ancak akılların O’nun bütün hikmetini keşfetmekten aciz kaldı-

ğını belirtmiştir29.

2. İbnü’l-Cevzî’nin Akıl Anlayışı

Bilginin her çeşidine ilgi duyduğu anlaşılan İbnü’l-Cevzî’nin üzerinde

ve’l-hikme ve’t-ta’lîl, nşr. ve tsh. Muhammed Bedreddin Ebû Firâs en-Na’sânî (Kahire:

Matbaatü’l-Hüseyniyyeti’l-Mısriyye, 1323), 207.
29 Ebû Abdillâh Muhammed İbnü’l-Vezir, Îsârü'l-hak 'ale'l-halk fî reddi'l-hilâfât 'alâ mezâhi-

bi'l-hak min usûli't-tevhîd (Beyrut: Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1407/1987), 181.
30 Ebü’l-Ferec Cemâlüddîn Abdurrahmân b. Alî b. Muhammed Bağdâdî İbnü’l-

Cevzî, Ahbâru’l-ezkiyâ, inâye: Bessâm Abdülvehhâb el-Câbî (Beyrut: Dâru İbn Hazm,

1424/2003), 36.

duğu yer hakkında da bilgi veren müellif bu konuda pek çok ihtilafın

olduğunu belirttikten31 ve birtakım tarifler yaptıktan sonra bir rivayet

üzerinden Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Muhâsibî’nin (ö. 243/857) onu

(insanda doğuştan bulunan) bir garize (tabiat) olarak tanımladıklarını

belirtir. Bu tarifi detaylandırarak ondan, kendisiyle caiz ve müstahil olan

şeylerin cevaziyeti ile muhaliyetini bildirecek ve işlerin sonunu fark etti-

recek şekilde eşyanın idrakini sağlayan kalbe atılmış bir nurun maksud

çeker34. İbnü’l-Cevzî aklın dört ortak mana üzerinden kullanıldığı yö-

nünde verdiği bilgiyi, her ne kadar üzerine birtakım ilaveler, itirazlar ve

31 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Zemmu’l-hevâ, thk. Halid Abdüllatif es-Sebʽa el-Alemî (Beyrut:

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1418/1998), 23; Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, et-Tıbbu’r-rûhânî, thk. Ebû

Hacer Muhammed Saîd b. Besyuni Zağlul (Kahire: Mektebetü’s-Sekafeti’d-

Diniyye, 1406/1986), 7.
32 İbnü’l-Cevzî, Ahbâru’l-ezkiyâ, 35; İbnü’l-Cevzî, Zemmu’l-hevâ, 23.
33 Haris b. Esed el-Muhasibî, “Mâiyyetü’l-akl”, el-Akl ve Fehmü'l-Kur'ân, thk. Hüseyin

Kuvvetli ([Beyrut:], Dârü’l-Fikr, 1391/1971), 201-202.
34 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Minhâcu’l-kâsıdîn ve müfîdü’s-sâdıkîn, thk. Kamil Muhammed

el-Harrat (Dımaşk: Dâru’t-Tevfîk, 1431/2010), 1: 77-78; İbnü’l-Cevzî, Ahbâru’l-ezkiyâ, 35-

36.

olan bir akıl konumunda bulunduğunu söyler. Bunu da üçüncü kısmı

teşkil eden tecrübeden istifade edilmiş aklın ortaya çıkması için önce asıl

35 Kamil Muhammed el-Harrat, “Mukaddime”, Minhâcu’l-kâsıdîn ve müfîdü’s-sâdıkîn, thk.

Kamil Muhammed el-Harrat (Dımaşk: Dâru’t-Tevfîk, 1431/2010, 1: 8.
36 Ebû Hamid Muhammed b. Muhammed Gazzâlî, İhyâu ulumi’d-dîn (Beyrut: Dâru İbn

Hazm, 1426/2005), 100-101.
37 İbnü’l-Cevzî, Minhâcu’l-kâsıdîn, 1: 77-78.
38 Ebû Ya'la el-Ferrâ, el-Udde, 1: 83; İbn Akîl, el-Vazıh, 1: 25.

olması üzerinden izah eder. Bu anlamda akıl ağaç ise, ilmin onun meyve-

si; eğer güneş ise ilmin de onun nuru mevkiinde bulunduğunu söyler.

49 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, es-Sebat inde'l-memat, thk. Abdullah el-Leysi el-Ensârî (Beyrut:

Müessesetü'l-Kütübi's-Sekafiyye, 1406/1986), 23; İbnü’l-Cevzî, Zemmu’l-hevâ, 33; İbnü’l-

Cevzî, et-Tıbbu’r-rûhânî, 7.
50 İbnü’l-Cevzî, es-Sebat inde'l-memat, 23.
51 İbnü’l-Cevzî, et-Tıbbu’r-rûhânî, 7. İbnü’l-Cevzî bir diğer eserinde insanın aklı sayesinde

nail olduğu şerefin gerekçesini açıklarken de bunu Allah’ın hitabını bilmesi ile illetlen-

dirir. bk. Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, “el-Yevâkît”, Mecmûu resâili İbni’l-Cevzî, thk. Hilal

Naci-Velid b. Ahmed el-Hüseyin (Leeds: Mecelletü’l-Hikme, 1421/2000), 31.
52 İbnü’l-Cevzî, Zemmu’l-hevâ, 24-34.

eder bir şekilde işlerin nereye varacağını daha başta gören kimselerin

53 İbnü’l-Cevzî, Minhâcu’l-kâsıdîn, 1: 77.
54 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs (Beyrut: Dâru’l-Kalem, ts.), 24.
55 İbnü’l-Cevzî, Telbîsü İblîs, 375.
56 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Tenbîhü’n-nâimi’l-ğumr alâ mevâsimi’l-umr (Tanta: Dârü's-

Sahabe li’t-Türas, 1411/1991), 14.
57 İbnü’l-Cevzî, Saydu’l-hâtır, 211.
58 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, et-Tebsıra, thk. Mustafa Abdülvâhid (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1413/1993), 1: 57.

tabî derekesine düşürerek kötü bir fiil işleyeceğini savunur63. et-Tıbbu’r-

rûhânî adlı eserinde de benzer vurgular yapan müellif, hevası aklına ga-

59 İbnü’l-Cevzî, Saydu’l-hâtır, 15.
60 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, el-Mevâiz ve’l-mecâlis, thk. Muhammed İbrahim Sünbül (Tanta:

Dârü's-Sahabe li’t-Türas, 1411/1990), 163.
61 Ebü'l-Vefa Ali b. Akil b. Muhammed el-Bağdadi İbn Akîl, Kitâbü'l-Fünun: min mahtutat

Paris el-vahide, thk. George Makdisî (Demenhur: Mektebetu Leyyine, 1411/1991), 2: 652.
62 İbnü’l-Cevzî, Saydu’l-hâtır, 435.
63 İbnü’l-Cevzî, es-Sebat inde'l-memat, 23-24.

tefekkür gerçekleştirmeksizin tasdik edeceklerini belirtmek suretiyle da-

ha ihtiyatlı bir dil kullanır83. Böylece İbn Akîl’in ilgili ifadeleri tevil ve

80 İbnü’l-Cevzî, el-Misbahu’l-mudi’, 165.
81 İbnü’l-Cevzî, Zâdu’l-mesîr fî ilmi’t-tefsîr (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1423/2002), 807. Ebû

Ya'la el-Ferrâ’nın söz konusu ifadesi için bk. İbnü'l-Ferra Muhammed b. Hüseyin Ebû

Ya'la el-Ferrâ, Kitabu’l-Mu’temed fî usûli’d-din, thk. Vedî Zeydan Haddâd (Beyrut:

Dâru’l-Meşrik, 1974), 22.
82 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, Def'u şübheti't-teşbih bi-ekeffi't-tenzih, uhk. Seyyid Hasan b. Ali

es-Sekkâf (Beyrut: Daru’l-İmam er-Ruvvas, 1428/2007), 98-102.
83 Ebü’l-Ferec İbnü’l-Cevzî, “Acîbu’l-hutab”, Mecmûu resâili İbni’l-Cevzî, thk. Hilal Naci-

Velid b. Ahmed el-Hüseyin (Leeds: Mecelletü’l-Hikme, 1421/2000), 103-104.

İBNÜ’L-CEVZî’NİN AKIL ANLAYIŞI

ONDOKUZ MAYIS ÜNİVERSİTESİ İLAHİYAT FAKÜLTESİ DERGİSİ [2018] sayı: 44

OMÜİFD

87

OMÜİFD

tefsir etmekten uzak durmak şeklinde dile getirdiği klasik Selefiyye dü-

şüncesini daha güçlü bir şekilde vurgulamış olur84. Ancak İbn Teymiyye,

nimetin tamamlanması ve azapları arttıkça küfürleri ile itirazlarının da

çoğalmasına binaen o kâfirlere dönük azabın devamiyetinin sağlanması

gibi gerekçeler üzerinden ortaya konulabileceğini belirtir136.

İlahi hikmeti sorgulayan şahıslara örnek olarak İbnü’r-Râvendi (ö.

301/913-914?) ve Ebü'l-Aʽla el-Maarrî (ö. 449/1057) gibi zevâtın adını ve-

ren İbnü’l-Cevzî, Maarrî’nin var etmeyi, bedeni belalara sürükleyen, yor-

gunluktan başka bir şey getirmeyen hikmetsiz bir iş olarak gördüğünü

belirtir. “Biz gökyüzünü, yeryüzünü ve ikisi arasında bulunan şeyleri

batıl olarak yaratmadık” (Sâd 38/27) ayetinden hareketle onun Allah’a